
 

1 

 

 

DECRETO Nº 193, DE 7 DE JULHO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação para compor a Comissão Especial de Fiscalização Integrada e Grupo de trabalho do Sistema REGIN. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras – BA, e 

CONSIDERANDO o disposto do decreto n°109, de 05 maio de 2017 que Cria Comissão Especial de Fiscalização Integrada e Grupo de Trabalho do 

Sistema de Registro Integrado REGIN para a Prefeitura Municipal de Barreiras – BA e dá outras providências; 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam nomeados, conforme relação abaixo os componentes da Comissão Especial de Fiscalização Integrada e grupo de Trabalho do Sistema 

REGIN: 

a. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE: 
 

Titulares: 

- JÚLIO CESAR PEREIRA DE SOUZA 

- HAGAMENON MAGNO RÊGO PAMPLONA 

 

Suplente: 

- AGAMENON GOMES DOS SANTOS 

 

 

b. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO: 
 

Titular: 

- EVARISTO CARDOSO DE CARVALHO 

 

Suplente: 

- RONALDO URSULINO DOS SANTOS 

 

c. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
 

Titular: 

- MAURÍCIO MONTANARO QUEIROZ WANDERLEY 

 

 



 

2 

 

Suplente: 

- CASTORINA DE OLIVEIRA DA CRUZ 

 

d. SECRETARIA DA FAZENDA: 
 

Titulares: 

- MARIA ISABEL GOMES MATOS 

- FRANKLIN LUIZ DOS SANTOS ALMEIDA 

 

Suplente: 

- IVAN GONÇALVES DOS SANTOS 

 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito em 7 de julho de 2017. 

 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

DECRETO N°192 DE 7 DE AGOSTO DE 2017. 

O Decreto nº192/2017, de 7 de agosto de 2017, que dispõe sobre a Autorização e outorga poderes ao Secretário Municipal de meio Ambiente e 

Turismo para movimentar contas em estabelecimentos bancários no município de Barreiras, necessita por lapso de digitação, da seguinte correção:  

Onde se lê: (...) a movimentar toda e qualquer conta bancária do município de Barreiras, vinculada ao CNPJ n°14.469.695/0001-59 (...). 

Leia-se: (...) a movimentar toda e qualquer conta bancária do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Turismo, vinculada ao CNPJ n°14.496.695/0001-59 

(...). 

 

Gabinete do Prefeito em 8 de Agosto de 2017. 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 



 

3 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2017 
  
Proc. Adm. Nº 1178/2017 – Inexigibilidade Nº 032A/2014 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: OFICINA DA MÚSICA LTDA – 
ME, inscrita no CNPJ nº05.796.753/0001-79. Objeto do Contrato: Realização de show com a atração BANDA PRETO NO BRANCO, com duração 
mínima de 01h30min (uma hora e meia), a se realizar no dia 02 de agosto de 2017, na Comemoração do Dia do Evangélico. Valor global: R$ 
48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais). Ass.: 21/07/2017.João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2017 
 
Proc. Adm. Nº 1.236/2017 – Dispensa Nº 34/2017 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratado: CACHOEIRA TECIDOS E 
REVESTIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.627.200/0001-65. Objeto: Aquisição de persianas a serem instaladas no prédio da 
Prefeitura Municipal de Barreiras e Barreiras. Contrato Nº 091/2017. Ass.: 04/08/2017, Valor Global: R$ 7.900,00. Fund. legal: art. 24 da Lei Federal 
8.666/93. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 92/2017 
 
Proc. Adm. Nº 1108/2017 – Dispensa Nº 35/2017 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: JOCILENE DOS SANTOS SILVA - ME, 

inscrita no CNPJ nº 07.734.572/0001-43 Objeto: Aquisição de coletes e camisetas para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e Secretaria 

de segurança deste Município de Barreiras. Contrato Nº 92/2017. Ass.: 04/08/2017, Valor Global: R$ 4.525,00 (quatro mil quinhentos e vinte e cinco 

reais). Fund. legal: art. 24 da Lei Federal 8.666/93. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.  

 
 
 

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 179/2014 
  
Proc. Adm. Nº 1283/2017 – Concorrência Nº 005/2014 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: RODE BEM LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 06.317.540/0001-80. Objeto do Contrato: Contratação de Empresa para execução 
de pavimentação asfáltica em tratamento superficial duplo – TSD de vias públicas do município de Barreiras. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação 
de Prazo do Contrato nº 179/2014, pelo período de 06 (seis) meses, mantendo as cláusulas contratuais, principalmente ao que se refere aos valores 
unitários executados inicialmente a contar a partir da assinatura do presente Termo; acréscimo de valor em percentual de 25% (vinte e cinco por cento) 
totalizando R$ 1.986.811,00 (um milhão novecentos e oitenta e seis mil, oitocentos e onze reais), passando o mesmo a ter um valor global de R$ 
9.934.055,00 (nove milhões novecentos e trinta e quatro mil e cinquenta e cinco reais). Ass.: 01/08/2017.João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito 
Municipal. 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2017 

 

1º CONVENENTE: O Município de Barreiras/BA, CNPJ 13.654.405/0001-95. 2º CONVENENTE: IEL – INSTITUTO EUVALDO LODI, NÚCLEO DA 

BAHIA- CNPJ nº 15.244.114/0001-54. 

OBJETO: Estágio para formação profissional de estudantes que estejam frequentando o ensino regular em instituições de educação superior, de 

educação profissional, de ensino médio, de educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade de profissional de educação de 

jovens e adultos.  

DO PRAZO E DA VIGÊNCIA: A vigência deste Convênio é de 05 (cinco) meses a contar da data de sua assinatura. 

DO VALOR: R$ 1.245.000,00 (um milhão duzentos e quarenta e cinco mil reais). Que será pago em parcelas sucessivas a contar da data de 

assinatura deste convênio, e que deverá ser aplicada exclusivamente no custeio.  

DATA E ASSINATURAS: 10 de julho de 2017 – João Barbosa de Souza Sobrinho (Prefeito de Barreiras) e Antônio Ricardo Alvarez Alban (2º 

convenente). 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 

 CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2017 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 362/2017 torna público a 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da Tomada de Preço Nº 002/2017. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços 

de Engenharia para Elaboração de Estudos de Concepção para Macrodrenagem Pluvial no Município de Barreiras/Ba. Requisitado pela Secretaria De 

Infraestrutura e Obras, à empresa: ENVGEO ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ Nº 05.799.493/0001-95, valor global R$ 472.551,28(quatrocentos e 

setenta e dois mil quinhentos e cinquenta e um reais e vinte e oito centavos). Período Contratual: 120 (cento e vinte) dias. José Carlos Amancio 

Oliveira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Barreiras, 08 de agosto de 2017. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 

 CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

 

AVISO DE JULGAMENTO DA AMOSTRA  

PREGÃO PRESENCIAL – Nº 009/2017. 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 361/2017, torna público 

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento das Amostras Pregão Presencial Nº 009/2017, de acordo com o parecer técnico 

da Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde, a Comissão considera APROVADA A AMOSTRA à empresa CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR 

LTDA, para o LOTE IV. O inteiro teor encontra-se a disposição nesta Comissão. André Avelino de Oliveira Neto – Pregoeiro. Barreiras/ Bahia. 08 de 

agosto de 2017. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 

CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 022/2017 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 361/2017, torna público 

para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 022/2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços de manutenção da rede de iluminação publica na zona urbana e rural. Sessão de Abertura: 22/08/2017 às 09:00 horas. Retirada do edital: 

O edital encontra-se disponível na sede da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Edigar de Deus Pitta, nº 914, 1º andar, antigo fórum, 

Aratu, Barreiras/Bahia, no horário das 08:00 às 12:00 horas, trazendo uma mídia para disponibilização ou através de solicitação encaminhada para o e-

mail: licitacaobarreiras@gmail.com. Informações/Fone: 08h às 12h. (77) 3614-7114. André Avelino de Oliveira Neto. Pregoeiro, Barreiras/Ba, 08 de 

agosto de 2017. 

 



 

7 

 

 

EXTRATO PORTARIA SEMATUR Nº 022/2017. 

PORTARIA SEMATUR Nº 022/2017, de 07, de agosto de 2017.O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, no exercício da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria Municipal Nº 299/2017, de 16 de março de 2017 e o Acordo de Cooperação Técnica do Programa 

Estadual de Gestão Ambiental Compartilhada entre a Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia - SEMA e a Prefeitura Municipal de Barreiras, 

aprovado pela Resolução CEPRAM n° 4.016, de 04 de dezembro de 2009, bem como a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010 e Art. 145 seus parágrafos 

e incisos, do Decreto Estadual n° 16. 963/2016 de 17/08/2016, ainda a Resolução CEPRAM n° 4.420 de 27/11/2015 e, tendo em vista o que do 

processo SEMMA nº 2016.0000462/TEC/LS-0027, com Pareceres Técnico e Jurídico, favoráveis ao pleiteado, RESOLVE: Art. 1º – Conceder Licença 

Ambiental Simplificada (LS), valida por 02 (dois) anos a Energia Florestal S/A, Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 13.445.575/0002-40, com 

endereço na Fazenda Pequizeiro, Rodovia BR 020, KM 829, Zona Rural, Barreiras- Ba, para  operação da atividade Silvipastoril (silvicultura em 

consórcio com pecuária) em área de 913ha 52a 83ca (novecentos e treze hectares, cinquenta e dois ares e oitenta e três centiares), sob às 

Coordenadas UTM X:0466974/Y:8661468; neste mesmo local e município, mediante o cumprimento da legislação vigente e das Condicionantes 

constante na integra desta Portaria que se encontra no processo.  Art. 2.º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos 

ao cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMATUR e aos demais órgãos do Sistema Nacional 

de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3º - Essa Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria do Meio Ambiente e 

Turismo – SEMATUR, cabendo ao interessado obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito Federal, Estadual e Municipal, quando 

couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Ailton José da Silva -

Secretário Municipal do Meio Ambiente e Turismo 

 

 

 

 

 

EXTRATO PORTARIA SEMATUR Nº 023/2017. 

 

PORTARIA SEMATUR Nº 023/2017, de 07, de agosto de 2017.O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, no exercício da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria Municipal Nº 299/2017, de 16 de março de 2017 e o Acordo de Cooperação Técnica do Programa 

Estadual de Gestão Ambiental Compartilhada entre a Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia - SEMA e a Prefeitura Municipal de Barreiras, 

aprovado pela Resolução CEPRAM n° 4.016, de 04 de dezembro de 2009, bem como a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010 e Art. 145 seus parágrafos 

e incisos, do Decreto Estadual n° 16. 963/2016 de 17/08/2016, ainda a Resolução CEPRAM n° 4.420 de 27/11/2015 e, tendo em vista o que do 

processo SEMMA nº 2016.0000508/TEC/LS-0031, com Pareceres Técnico e Jurídico, favoráveis ao pleiteado, RESOLVE: Art. 1º – Conceder Licença 

Ambiental Simplificada (LS), valida por 02 (dois) anos a Energia Florestal S/A, Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 13.445.575/0003-21, com 

endereço, Rodovia BR 020, KM 590, Zona Rural, Barreiras- Ba, para  operação da atividade Silvipastoril (silvicultura em consórcio com pecuária) em 

uma áreas de 1.460ha52a35ca (um mil quatrocentos e sessenta hectares, cinquenta e dois ares e trinta e cinco centiares), nas Fazendas Terra Bahia, 

Agropecuária Terra Bahia e Lagoa Grande , sob coordenadas UTM X: 0478037/Y: 8671966 ; neste mesmo local e município, mediante o cumprimento 

da legislação vigente e dos Condicionantes constantes na integra desta Portaria que se encontra no processo.  Art. 2.º - Estabelecer que esta Licença, 

bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da 

SEMATUR e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3º - Essa Portaria refere-se à análise de viabilidade 

ambiental de competência da Secretaria do Meio Ambiente e Turismo – SEMATUR, cabendo ao interessado obter anuência e ou autorização nas 

outras instancias no âmbito Federal, Estadual e Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação .Ailton José da Silva-Secretário Municipal do Meio Ambiente e Turismo 



 

8 

 

EXTRATO PORTARIA SEMATUR Nº 024/2017. 

PORTARIA SEMATUR Nº 024/2017 de 07 de agosto de 2017.O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, no exercício da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria Municipal Nº 299/2017, de 16 de março de 2017 e o Acordo de Cooperação Técnica do Programa 

Estadual de Gestão Ambiental Compartilhada entre a Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia - SEMA e a Prefeitura Municipal de Barreiras, 

aprovado pela Resolução CEPRAM n° 4.016, de 04 de dezembro de 2009, bem como a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010 e Art. 145 seus parágrafos 

e incisos, do Decreto Estadual n° 16. 963/2016 de 17/08/2016, ainda a Resolução CEPRAM n° 4.420 de 27/11/2015 e, tendo em vista o que do 

processo SEMMA nº 2016.0000461/TEC/LS-0031, com Pareceres Técnico e Jurídico, favoráveis ao pleiteado, RESOLVE: Art. 1º – Conceder Licença 

Ambiental Simplificada (LS), valida por 02 (dois) anos a Energia Florestal S/A, Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 13.445.575/0004-02, com 

endereço, Rodovia BR 020, KM 45, Zona Rural, Barreiras- Ba, para  operação atividade de silvicultura área de 319ha 99ca 74a (trezentos e dezenove 

hectares, noventa e nove ares e setenta e quatro centiares) nas Fazendas Flor de Liz I e Flor de Liz II sob as coordenadas UTM  X: 0453501/Y: 

8673168; X: 0455390/Y: 8672788 neste mesmo local e município, mediante o cumprimento da legislação vigente e dos  Condicionantes constante na 

integra desta Portaria que se encontra no processo. Art. 2.º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao 

cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMATUR e aos demais órgãos do Sistema Nacional de 

Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3º - Essa Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria do Meio Ambiente e 

Turismo – SEMATUR, cabendo ao interessado obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito Federal, Estadual e Municipal, quando 

couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Ailton José da Silva-

Secretário Municipal do Meio Ambiente e Turismo 

 

 

 

 

EXTRATO PORTARIA SEMATUR Nº 025/2017, de 07, de agosto de 2017. 

 

PORTARIA SEMATUR Nº 025/2017, de 07, de agosto de 2017. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, no exercício da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria Municipal Nº 299/2017, de 16 de março de 2017 e o Acordo de Cooperação Técnica do Programa 

Estadual de Gestão Ambiental Compartilhada entre a Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia - SEMA e a Prefeitura Municipal de Barreiras, 

aprovado pela Resolução CEPRAM n° 4.016, de 04 de dezembro de 2009, bem como a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010 e Art. 145 seus parágrafos 

e incisos, do Decreto Estadual n° 16. 963/2016 de 17/08/2016, ainda a Resolução CEPRAM n° 4.420 de 27/11/2015 e, tendo em vista o que do 

processo SEMMA nº 2016.0000463/TEC/LS-0028, com Pareceres Técnico e Jurídico, favoráveis ao pleiteado, RESOLVE: Art. 1º – Conceder Licença 

Ambiental Simplificada (LS), valida por 02 (dois) anos a ESA Agrícola LTDA, Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 02.160.974/0006-72, com 

endereço, Rodovia BA 458, KM 27 + 7 KM à direita, Zona Rural, Barreiras- Ba, para  operação da atividade de silvicultura com plantio de eucalipto em 

área de 1.265ha18a06ca (um mil, duzentos e sessenta e cinco hectares, dezoito ares e seis centiares), nas Fazendas Golfinho, Golfinho I e Golfinho II, 

sob coordenadas UTM (X/Y) 0440083/8694211; 0439740/8696334 e 0442043/8696624, neste mesmo local e município, mediante o cumprimento da 

legislação vigente e dos  Condicionantes constantes na integra desta Portaria. Art. 2.º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos 

documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMATUR e aos demais 

órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3º - Essa Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da 

Secretaria do Meio Ambiente e Turismo – SEMATUR, cabendo ao interessado obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito 

Federal, Estadual e Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. Ailton José da Silva-Secretário Municipal do Meio Ambiente e Turismo. 

 

   

 


